



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場会社名 TOTO株式会社 上場取引所 東名福
コード番号 5332 URL <https://jp.toto.com>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 清田 徳明
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之
問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 平井 恭夫 (TEL) 03 (6836) 2024
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	156,608	2.0	4,001	△60.8	9,334	△39.2	5,723	△45.7
2023年3月期第1四半期	153,472	5.3	10,206	△15.7	15,362	18.7	10,538	17.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 11,457百万円 (△47.4%) 2023年3月期第1四半期 21,787百万円 (28.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	33.75	33.72
2023年3月期第1四半期	62.16	62.10

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	717,356	463,597	63.6
2023年3月期	731,638	461,092	62.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 456,206百万円 2023年3月期 453,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—				
2024年3月期 (予想)		50.00	—	50.00	100.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	345,300	5.4	12,700	△38.5	12,600	△56.5	8,700	△53.9	51.30
通期	738,000	5.3	53,000	7.9	54,000	△1.4	39,000	0.1	229.96

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2023年8月4日に提出予定の四半期報告書に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	176,981,297株	2023年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	7,389,184株	2023年3月期	7,389,240株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	169,592,074株	2023年3月期1Q	169,547,078株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	98,123	74,397
受取手形、売掛金及び契約資産	99,391	93,482
商品及び製品	100,639	102,816
仕掛品	16,500	16,581
原材料及び貯蔵品	28,466	27,054
その他	16,412	16,385
貸倒引当金	△245	△267
流動資産合計	359,288	330,451
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	93,652	94,178
機械装置及び運搬具(純額)	90,177	88,997
土地	26,695	26,778
その他(純額)	31,974	39,489
有形固定資産合計	242,500	249,443
無形固定資産	29,467	29,701
投資その他の資産		
投資有価証券	60,859	66,721
その他	39,692	41,206
貸倒引当金	△170	△168
投資その他の資産合計	100,380	107,759
固定資産合計	372,349	386,904
資産合計	731,638	717,356

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	85,047	73,327
短期借入金	23,135	23,134
未払法人税等	6,201	1,558
役員賞与引当金	272	—
製品点検補修引当金	779	743
事業再編引当金	1,451	1,396
その他	111,952	107,317
流動負債合計	228,839	207,477
固定負債		
長期借入金	1,583	1,649
退職給付に係る負債	20,573	20,690
その他	19,549	23,942
固定負債合計	41,706	46,282
負債合計	270,546	253,759
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,430	29,429
利益剰余金	344,968	342,212
自己株式	△13,715	△13,716
株主資本合計	396,262	393,504
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,539	21,697
為替換算調整勘定	29,626	31,164
退職給付に係る調整累計額	10,107	9,838
その他の包括利益累計額合計	57,273	62,701
新株予約権	262	261
非支配株主持分	7,294	7,129
純資産合計	461,092	463,597
負債純資産合計	731,638	717,356

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	153,472	156,608
売上原価	98,260	105,327
売上総利益	55,211	51,280
販売費及び一般管理費	45,005	47,279
営業利益	10,206	4,001
営業外収益		
受取利息	194	290
受取配当金	887	1,065
持分法による投資利益	149	236
為替差益	4,389	4,099
その他	174	159
営業外収益合計	5,796	5,851
営業外費用		
支払利息	32	41
固定資産除却損	159	345
製品点検補修費用	200	—
その他	249	131
営業外費用合計	640	518
経常利益	15,362	9,334
特別利益		
投資有価証券売却益	48	24
特別利益合計	48	24
税金等調整前四半期純利益	15,410	9,359
法人税、住民税及び事業税	1,767	1,208
法人税等調整額	2,986	2,348
法人税等合計	4,753	3,556
四半期純利益	10,657	5,803
非支配株主に帰属する四半期純利益	119	79
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,538	5,723

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	10,657	5,803
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,049	4,156
為替換算調整勘定	9,536	1,415
退職給付に係る調整額	81	△285
持分法適用会社に対する持分相当額	462	368
その他の包括利益合計	11,130	5,654
四半期包括利益	21,787	11,457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,157	11,151
非支配株主に係る四半期包括利益	630	306

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。